Nos, infans Petrus, illustrissimi domini Iacobi bone memorie 
regis Aragonum filius, comes Rippacurcie et Montanearum de 
Prades, tenor presentis /3 litere nostre constituimus et ordinamus 
procurator nostrum, certum et specialem, vos fidelem nostrum, 
Guillelmum Estiuill, collectorem generalem reddituum et prouen-
tuum dicti nostri comitatus Montanearum de Prades et baronie 
que quondam fuit nobilis Guillel- / mi den Tença, ad petendum 
et requirendum pro nobis et nomine nostro ab uniuersitate castri 
de Prat Dip et eius termini seu a sindicis uel iuratis eorumdem, 
illos mille solidos Barchinone, quos nobis soluere promisserunt 
in auxilium emptionis per nos facte / de dicto castro de Prato 
Dip et inde faciendum eis apocham seu apochas de soluto et ad 
soluendum pro nobis et nomine nostro dilectis consiliariis nos-
tris, Berengario de Valtano, rectori Ecclesie de Falceto, et Petro 
Ferraterii, iurisperito, uel alteri earum, illos /6 tres mille solidos 
Barchinone restantes ad soluendum per nos eis ex maiori pecunie 
quantitate pro qua idem manumissores nobis vendiderunt castrum 
et locum de Prat Dip.

Et ad petendum et requirendum pro nobis et nomine nostro 
dictos consiliarios nostros, / Berengarium de Valtano et Petrum 
Ferraterii, iurisperitum, manumissores dicti nobilis uel alter eorum-
dem, quod ipsi tradant uobis, ut procuratori nostro, possessionem 
dicti castri et loci de Prat Dip et eius termini, cum omnibus iuri-
bus et pertinenciis suis, prout / ipsa tenebat et possidebat dictus 
nobilis Guillermus den Tença quondam, ratione vendicionis nobis 
per ipsos manumissores facte ad in perpetuum cum instrumento 
publico facto in posse dilecti scriptoris mei, Bernardi de Fabrica, 
ut superius continetur.

Necnon ad /9 petendum et recipiendum, pro nobis et nomine 
nostro, ab hominibus et singularibus dicti loci et termini eiusdem, 
sacramentum et homagium quod ipsi et eorum quilibet erunt nobis 
de cetero boni et fideles tanquam dominus eorumdem, prout bo-
nus vassallus debet esse suo domino naturali iuxta / constitutionis 
Catalonie generales.

Et ad petendum et recipiendum a predictis manumissoribus 
apocham seu apochas de soluto de tribus mille solidis supradictis 
et ad recipiendum instrumenta noua et antiqua a manumissoribus 
antedictis pro nobis façientia ratione venditionis /12 iamdicte et de 
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ipsis apocham uel apochas faciendum et generaliter ad faciendum 
pro nobis et nomine nostro super predictis omnibus et singu-
lis et ad dependentibus ex eisdem omnia alia et singulis et ad  
dependentibus ex eisdem omnia alia et singula que nos facere 
possemus perssonaliter constituti et etiam si maiora et grauia 
fuerint / superius expresatis. Promitens, et ex certa scientia nos-
tra, ratum gratum et firmum habere perpetuo quicquid per vos 
dictum procuratorem nostrum in et super predictis seu aliquo 
predictorum actum et gestum fuerit et nullo tempore reuocare 
sub bonorum omnium nostrorum obligatione et ypotheca. / In 
quorum testimonium presentem literam nostram uobis inde fieri 
iussimus, nostro sigillo solito communita. Datum in Monasterio 
Populeti quarta die aprilis anno a Naiuitate Domini millessimo 
trecentessimo quinquagessimo quarto.

Petrus Tegell, baiulus maiori dominationi, /15 Raymundus Ara-
gones, baiulus venerabilis domine Acnetis, uxoris quondam Alegrati 
Taudelli, Raymundus Furtuny, Arnaus Marco, iurati dicti castri et 
loci de Pratodip. Petrus Cabater, Bernardus Bargaloni, Guillelmus 
Magistri Dayats, Iacobus Domenech, Bernat Riba, Guillermi Riba, 
Raymundus Mo- / net, Guillelmus Alerany, Bernaldus Piyol, Guillel-
mus Espuny, Petrus Alereny, Bernardus Castelui, Guillelmus Arquer 
de la Vall, Petrus Sanç, Petrus Ruffat, Petrus Çabater, Raymundus 
Mestre, Raymundus Pinyoll, Bernardus Bargalo, Raymundus Bon- 
dia, Guillelmus Bargalo / Petrus Arquer, Iohannes Arquer, Bernardus 
Artal, Guillelmus Arquer, Bernardus Ceruera, Dominicus Clergue, 
Petrus Rog, Bernardus Arquer, senior, Arnaldus Pinyol, Iohannes 
Vilar, Raymundus Bargalo, Raymundus Ferrer, Raymundus Pinyol. 
Bernardus Arquer de la Dubia, uniuersitatem dicti loci de /18 Prato 
Dip facientes.

Et ad vocem Raymundi Aragones, sagionis et preconis dicti 
loci, in dicto loco more solito congregari, preffatus Petrus Ferrate-
rii, nomine manumissorio antedicto, atendens quod ipse in simul 
cum venerabile Berengario de Valtano quondam, rec- / tore ecclesie 
de Falçeto, manumissores nobilis antedicti, fecerunt vendicionem 
dicto domino infanti Petro et suis, de castro et loco del Pratdip 
et terminis, iuribus et pertinenciis eiusdem prout lacius conti-
netur in quodam publico instrumento, facto in / posse Bernardi 
de Fabrega, auctoritate regia notarii publici per totam terram et 
dominacionem suam, actum in loco de Marçano, vicessima tercia 
die madii anno a Natiuitate Domini millessimo trescentessimo 
quinquagessimo secundo.
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Et quod de precio dicte vendicionis /21 ipse seu alter eorum 
habuerunt et receperunt plenarium et integrum solucionem prout 
in aphociis sinc inde factis lacius continetur, absoluit uniuersita-
tem iamdictam hominum et feminarum in dicto castro, loco et 
termino del Pratdip habitancium, omnes et singulos superius / 
expresatos, presentes et recipientes iuramento homagio fidelitate et 
aliis omnibus in quibus ipsis seu alter eorum dicto manumissori 
astricti seu obligati essent.

Mandans et requirens ipsos ut de cetero dicta uniuersitas et 
ipsi haberent et tenerent dictum in- / fantem Petrum et suos in 
suum dominum secundum formam vendicionis per ipsos manumis-
sores facte domino infanti Petro iamdicto cum prephato publico 
instrumento.

In continenti dicti Petrus Tegell et Raymundus Aragones, 
baiulorum dicti loci de Pratdip, /24 Raymundus Furtuny, Arnaldus 
Marcho, iurati dicti loci, Petrus Çabaterii, Bernardus Bargaloni, 
Guillelmus Magister, Iacobus Domenec, Bernardus Riba, Guillelmus 
Riba, Raymundus Monet, Guillelmus Alerany, Bernardus Pinyol, 
Guillelmus Espuny, Petrus Alerany, Bernardus Pinyol, Guillelmus 
Espuny, Petrus Alerany, Bernardus Castellui, / Guillelmus Arquer, 
Petrus Sanç, Petrus Ruffat, Petrus Çabater, Raymundus Mestre, 
Raymundus Pinyol, Bernardus Bargalo, Raymundus Bondia, 
Guilelmus Bargalo, Petrus Arquer, Iohannes Arquer, Bernardus 
Artal, Guillelmus Arquer, Bernardus Ceruera, Dominicus Clergue, 
Petrus / Ros, Bernardus Arquer, facta dicta absolutione per dic-
tum manumissorem, de mandato ipsius manumissoris fecerunt 
prefato venerabili Guilelmo Estiuill /27 ut procuratori dicti domi-
ni Infantis, iuramentum fidelitatis per Deum et eius sancta IIII 
Euangelia manibus suis corporaliter tacta, necnon homagium ore 
et manibus comendatum, quod ipsi et tota dicta uniuersitates dicti 
et tenebunt dictum dominum infantem Petrum et suos pro suis 
dominis et castlanis suis et, ut suis dominis attendent, parebunt, 
obedient et respondebunt secundum formam venditionis iamdicte 
/ domino confecta sunt inde duo similia instrumenta per litteras 
divissa, alterum pro dicto domino infante Petro, et alterum pro 
uniuersitate iamdicti castri /30 seu loci del Pratdip, que sunt acta 
loco et die et anno prescriptis.

Presentibus testibus: Berengarius Folch de Falçeto, Periconus 
Ferrater de Alfurgia, Bernardus Priuat de Alcouerio, et Petrus Pug 
Dalber, scolaris.
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Sig(signe)na nostra Petri Tegel / et Raymundi Aragones, baiu-
lorum predictorum de Pratdip. Sig+na nostra Raymundi Fortuyn 
et Arnaldi Marco, iuratis predicti loci de Prato Dip. Sig+na nostra 
Petri Çabater, Bernardi Bargalo, Guilelmi Mestre Dayats, Iacobi 
Domenec Bernardi Rippa, (Guillermi Riba), Raymundi Mo- / net. 
Signa nostra Guilelmi Alerany, Bernardi Piyol, Guilelmi Espuny, Petri 
Alerany, Bernardi Casteluí, Guilelmi Arquer de la Naf, Petri Sanc, 
Petri Ruffat, Petri Cabater. Sig(signe)na nostra Raymundi Mestre, 
Raymundi Piyol, Bernardi Bargalo /33 Raymundi Bondia, Guilel- 
mi Bargalo, Petri Arquer, Iohannis Arquer, Bernardi Artal, Guilelmi 
Arquer. Sig(signes)nostra Bernardi Ceruera, Dominici Clerge, Petri 
Rog, Bernardi Arquer, Arnaldi Pinyol, Iohannes Vilar, Raymundi 
Bargalo, Raymundi Ferrater, / Raymundi Piyol, Bernardus Arquer 
de la Dubia, iurantium et homagium façientium sic predictorum, 
qui hoc laudamus, iuramus, conçedimus et firmamus.

Presentibus testibus Berengarius Folch de Falçeto, Pericunus 
Ferrater de Alfurgia, Bernardus Priuat de Alcouerio et Petrus Pug 
Dalber, scolaris, ut iam in XXX linea continetur.

Sig(signe)num mei Simonis de Vilario, rectoris ac notarii pu-
blici de Pratodip qui hec scripsi cum supraposito in XV linea ubi 
scribitur: Guilelmus Riba, et clausi die et anno prefatis.

(Al dors:) Instrumentum possessionis et homagii de Prato Dip 
incliti infantis Petri.

78

1354, desembre, 17
Àpoca de Pere Ferrater i Pere Revull, marmessors del testament de Gui-

llem d’Entença, a l’infant Pere, comte de Ribagorça i de Prades, 
pel pagament de tres mil sous de Barcelona com a part del preu 
de la compra del castell i de la vila de Pratdip, fraccionat en tres 
pagaments de set-cents vint-i-cinc, mil i mil dos-cents setanta-
cinc sous.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 17, doc. 793.

Nouerint uniuersi quod ego, Petrus Ferraterii, iurisperitus, 
habitator ville de Falceto, et ego, Petrus Reuull, habitator de 
Mora, manumissores sub- / rogati ultimi testamenti nobilis Gui-
llermi Dentença, ex certa scientia, nominibus predictis, confitemur 
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et recognoscimus uobis Guillermo Steuill, collectori / generali 
reddituum et iurium Montanearum de Pratis et Baronie predicti 
nobilis Guillermi Dentenza, quondam, inclito domino Infanti Petro, 
comiti Rippacurcie et pre- /3 dictarum Montanearum de Pratis ac 
Baronie pertinencium, et uestris, quod ex illis tribus mille solidis 
Barchinone de terno qui nobis restabant ad soluendum / de precio 
vendicionis loci de Pratodip, quam ego, dictus Petrus Ferraterii, 
una cum venerabili Berengario de Valtano, rectore ecclesie de 
Falceto et manumissore / predicti nobilis condam, vendidimus et 
fecimus prefato inclito domino Infanti Petro, soluistis pro nobis 
et nomine nostro Guillermo Magistri de domo predicti /6 incliti 
domini infantis Petri, septigentos viginti et quinque solidos dicte 
monete, necnon et etiam soluistis michi dicto Petro Ferraterii mille 
solidos; reliqui / uero mille ducenti septuaginta quinque solidos 
soluistis nobis numerando, unde renunciamus omni exceptioni 
non habite et non recepte ac non solute / peccunie in modum 
predictorum ex ratione predicta et doli.

In cuius rey testimonium facimus presens instrumentum uo-
bis de soluto et recepto ac de non petendo /9 anmodo quicquam 
uobis uel uestris siue predicto inclito domino Infanti Petro nec 
suis a predictis tribus mille solidis. Ymmo uos et bona uestra 
ac predictum in- / clite dominum infantem ab eisdem clamamus 
quitios et absolutos, imponendo nobis et nostris successoribus in 
predicta manumissoria super predictis si- / lencium sempiternum.

Actum est hoc XVI kalendis ianuarii anno Domini millessimo 
CCC quinquagesimo quarto.

Sig(signe)ma nostrorum Petri Ferraterii, iurisperiti, et Petri 
Reuul, predictorum manumissorum subrogatorum, qui hec firma-
mus et laudamus.

Testes huius rey sunt: Berengarius Gaylart et Raymundus 
Dominici.

Sig(signe)num mei Guillermi Vitalis, Rectoris ecclesie de Pra-
tello et notarii publici de Falceto, pro venerabili domini Martino 
de Gui, eiusdem rectore, qui hec scripsi et clausi.
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1356, febrer, 5. Cambrils
Saurina, hereva i germana del difunt Alegret Taudell, castellà que fou de 

Pratdip, dona al seu net Bernat de Plicamans, ciutadà de Tarrago-
na, la castellania de Pratdip i de Masriudoms, i uns altres drets en 
els termes de Garcia i Tivissa, amb la condició que es lliurin divuit 
mil sous a l’esposa d’Alegret Taudell.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 17, doc. 797.

Saurina cedeix solament els drets de castellania que tenia com a feu sotmès al domi-
ni de l’infant Pere, comte de Ribagorça i de les Muntanyes de Prades.
Bernat de Plicamans queda obligat a pagar a Agnès, esposa del difunt Alegret Tau-
dell, divuit mil sous de Barcelona com a pagament del seu dot matrimonial; i si 
aquest pagament no s’acomplia, la donació quedaria anul·lada. Saurina també reté 
els mobles i les botes de vi (vasa vinaria) que eren dins el mateix castell de Pratdip.
Aquesta donació es va fer amb el consentiment de l’infant Pere com a senyor a qui 
estava sotmesa aquesta castellania.

In Dei nomine. Amen. Nouerint uniuersi, quod ego Saurina, 
uxor venerabilis Raymundi de Furtunio, quondam, ac heres uniuer-
salis ab intestato venerabilis Alegrati Taudelli, quondam, fratris mei, 
castlani castri del Prat Dip, situato in diocesi Dertusse. Attendens 
et considerans plurima gratuita obse- / quia per vos, venerabilem 
Bernardonum de Plicamanibus, nepotem meum siue nebod, civem 
Terracone michi fore impensa et cotidie feruenti animo impendere 
non desinitis. Considerans etiam dilectionis affectum quem erga 
vos gero non in merito. Pro tanto non coacta nec dolo inducta 
nec ui seu metu compulsa seu / alium errore lapsa nec in aliquo 
circumuenta, imo gratis et ex certa scientia, bono animo et spon-
tanea uoluntate, deliberatione plenaria habita, dono et concedo, 
sub condicionibus tamen modis, formis et retentionibus inffras-
criptis, donatione perfecta et irreuocabili inter uiuos uobis dicto 
Bernardono de Plicamanibus, nepoti /3 meo presenti, et vestris et 
cui siue quibus vos volueritis perpetuo: totam castlaniam et feu-
dum meum castri et termini de Prat Dip et feudum mansorum 
de Riudoms et eius termini et cum castro quod, ratione dicte 
castlanie, habeo intra dictum locum de Prat Dip et cum furnis, 
molendinis et omnibus aliis honoribus et possessionibus / suis et 
cum toto etiam iure, quod in predictis et in hominibus et feminis 
ibi habitantibus habitaturis habeo et habere debeo ratione predicte 
castlanie et feudorum predictorum, cum mero et mixto imperio 
et iurisdictione omni, tam ciuili quam criminali, quam alia et eo-
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rum exercicio que ego, nomine quo supra, habeo et habere debeo 
ratione dicte castlanie / ac feudorum predictorum.

Et cum omnibus etiam redditibus, censibus, exitibus et prouen-
tibus agrariis et cum mansis, bordis, massoueriis et cum pascuis, 
pratis, siluis, garrigis venationibus, nemoribus et deuesiis, montaneis 
et planis, lignis et fustibus, et cum aquis, aqueductibus et cum 
omnibus et singulis terminis et pertinenciis et iuribus predicte 
castlanie /6 et feudorum predictorum quocumque nomine censean-
tur, prout melius scilicet et plenius predictus Alegratus Taudelli et 
eius predecessores predicta omnia et singula habuerunt, tenuerunt 
et possiderunt et eis utebantur et usi fuerunt et ego nunc habeo, 
teneo et possideo et utor, nomine hereditario quo supra.

Que quidem omnia ego, dicto nomine, habeo et possi- / deo 
ac teneo in feudum inmediate per inclitum et magnifficum domi-
num Inffantem Petrum, comitem Rippacurtie et Montanearum de 
Pratis et dominum Baronie Dentença, et sub dominio et alodio 
ipsius. Necnon dono et concedo uobis et uestris perpetuo uniuersa 
et singula iura, redditus, exitus et prouentus que et quos ad me 
nomine hereditario / predicti Alegrati Taudelli spectent et specta-
re debeant et pertineant in locis de Carcia, de Tiuiça et eorum 
terminis quacumque ratione, iure, titulo siue causa. Et omnia et 
singula debita que eidem debeantur per manumissores nobilis 
Guillermi Dentença, quondam.

Hanc autem donationem et concessionem facio uobis et ues-
tris /9 et quibus velitis perpetuo sicut melius dici potest et intelligi 
ac vestrum vestrorumque salvamentum, bonum verum et sanum 
intellectum. Et sicut melius ea omnia dare possum. Extrahendo et 
eiciendo predicta omnia et singula que uobis et uestris perpetuo 
dono de iure dominio et posse mei et meorum eademque omnia  
et singula in vestrum vestrorumque ius / dominium et posse mitto et  
transfero irreuocabiliter ad habendum et tenendum omnique 
tempore paciffice possidendum et ad omnem vestram uestrorum-  
que uoluntates inde libere faciendas. Sine contradictione et im-
pedimento mei et meorum et alterius cuiuscumque persona. Et 
promitto uobis scienter et consulte et notario infrascripto a me 
nomine vestro et omnium / illorum quorum interest uel intererit 
legitime stipulante et recipienti. Quod ego uel procurator meus, ad 
hec sufficiens, trademus uobis et cui vel quibus vos volueritis loco 
vestri corporalem possesionem uel quasi predictorum omnium et 
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singulorum que uobis dono. Et interim confiteor et constituo me 
predicta omnia et singula vestro procuratorio nomine possidere. /

Et nichilominus dono uobis et uestris plenam et liberam po-
testatem quod vestra propria auctoritate et sine fatica et requisi-
tione mei et alicuius curie et persone possitis ipsam possesionem 
libere apprehendere et apprehensa licite retinere et inde vestram 
facere uoluntatem. Mandans cum hoc publico instrumento, vice 
etiam epistole gerenti, uniuersis et singulis hominibus et fe- / mi-
nis, in dicta castlania et feudis habitantibus et habitaturis, et tam 
presentibus quam futuris quam de cetero habeant et teneant uos 
pro eorum domino et dicte castlanie ac feudorum predictorum 
omnium pertinentiarum et iurium suorum sub dominio scilicet 
alodiali dicti domini Inffantis et quod uobis et uestris et quibus 
uelitis respondeant et satisfaciant ammodo de omnibus et singulis 
/ redditibus, exitibus et prouentibus et uniuersis aliis iuribus, de 
quibus mihi ratione predicti castlanie ac feudorum predictorum, 
pertinenciarum et iurium suorum, respondere et satisfacere tenean-
tur et tenentur et debent, ui uel gratis, aut alium quoquomodo, 
et quo uobis et uestris et quibus uolueritis perpetuo pareant, 
obediant et attendant in omnibus et per omnia tanquam domino 
/15 eorum et dicet castlanie et iurium predictorum, prout melius 
et plenius in hiis et de aliis dicto Alegrato Taudelli, quondam, et  
predecessoribus suis et mihi, nomine hereditario que supra, res-
pondere et satisfacere ac etiam obedire tenebantur et tenentur 
ac etiam usitatum est et fuit. Et vos etiam possitis eos ad hec 
compellere quibuscumque modis ego possem seu poteram / ante 
presentem donationem.

Ego enim de presenti nunc ut extunc et cetera cum hoc 
publico instrumento, vice etiam epistole gerenti, absoluo eos ab 
omni homagio, sacramento, fidelitate et naturalitate et alia quali-
bet necessitate et obligatione quibus mihi, ut heredi dicti Alegrati 
Taudelli, uel alium teneantur astricti seu obligati sint quouis modo 
et ratione scilicet /9 uel occasione predicte castlanie et feudorum 
predictorum terminorum et pertinentiarum ac iurium suorum in 
eo casu et tunc demum cum ipsi uobis homagium et fidelitatis 
iuramentum prestiterint et non ante.

Preterea ex causa huius donationis dono, cedo et mando 
uobis et uestris est quibus uelitis, perpetuo omnia iura omnes-
que actiones, reales et personales et mixtas reales / et directas, 
ordinarias et extraordinarias, et alias quascumque que mihi dicto 
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nomine competunt et competere possunt et debent in predictis 
omnibus et singulis que uobis dono et contra quascumque perso-
nas cuiuscumque conditionis, status aut dignitatis existant et in 
quibuscumque bonis ratione eorum. Quibus iuribus et actionibus 
supradictis, possitis uos et uestri / et quos uolueritis, uti et expe-
riri agendo, deffendendo, excipiendo et replicando. Et omnia alia 
faciendo in iudicio et extra iudicium, quotiens et quemadmodum 
ego poteram ante huiusmodi donationem et cessionem et possem 
nun et etiam quandocumque.

Ego enim facio et constituo vos in hiis dominum et procu-
ratorem ut in rem vestram /12 propriam vos que in locum et ius 
meum pono et statuo ad faciendum inde vestre libentum voluntatis, 
saluis semper in predicta castlania ac feudis fatica iure dominio 
tercio et quocumque alio iure alodiario dicti domini Infantis et 
suorum successorum. In huiusmodi autem donatione quam uobis 
et uestris perpetuo ut predicitur facio de premissis / castlania et 
bonis et expresse saluo et retineo michi que uos teneamini et ha- 
beatis solueri venerabili domini Agneti, uxori quondam dicti Ale-
grati Taudelli, decem octo milia solidos de Barchinone de terno 
de dote, augmento et aliis iuribus quam et que habet in et super 
bonis dicti mariti sui quondam. Quam quidem solucionem et / 
satisfactionem habeatis dicte domine Agneti facere hinc ad instans 
festum Resurrecionis dominis uel saltem cum ea amicabiliter con-
uernire taliter quam ego sim liberata et dissobligata de predictis 
decem et octo mille / solidos. Et si forsitam hinc ad dictum festum 
Resurrectionis domini instans proxime per uos non esset predicte 
/ domine Agneti aut suis complete satifactum in predictis decem 
et octo mille solidis uel cum eo non conueneritis eo causa presens 
donatio sit ineficax et totaliter careat viribus et effectu et in isto 
casu presens donatio sine diminutione aliqua ad me reuertatur. 
Et extunc ego possim vendere, dare et alienare cuicumque / aut 
quibuscumque vellem bona et iura per me uobis supra donata 
huiusmodi donatione minime obsistente.

Item retineo mihi omnia et singula bona mobilia et vasa vinaria 
que sint in hospicio dicti castri del Prat Dip. Ego autem et mei 
heredes et successores ex pacto expresso habeamus et teneamur 
soluere / universa et singula alia debita que debeantur quibuscuis 
personis et ex quibuscumque causis per venerabilem Alegratum Tau- 
delli et dominam Arnaldonam, parentes mei et dicti Alegrati Taudelli 
fratrem meum uel per alias quascumque personas pro eorum facto 
et nomine. Nec non omnia / et singula legata que debeantur in 
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testamentis predictorum coniugum ad que bona huius donationis 
fuissent et existerent obligata predictis decem et octo mille solidis 
debitis / predicte domine Agneti ut predicitur, exceptis dumtaxat 
quos uos ex pacto teneamini soluere ut est dictum.

Et si forte processu temporis per traditores / aut legatarios 
predictorum Alegreti Taudelli et domine Arnaldone, eius uxoris, 
parentum meorum et predicti Alegreti Taudelli, fratris mei uel per 
alias personas eorum nomine fieret questio uel demanda uobis uel in 
bonis et iuribus presentis donationis conuenio et promitto uobis et 
uestris quod ego et mei ipsis questioni et demande quotienscumque 
/ more fuerint nos oponemus. Et recipiemus libellum seu libellos 
in personis mei et meorum successorum et respondebimus eisdem 
suscipiendo in me et meos totum onus littigii seu littigiorum. Et 
agemus seu ducemus causam et causas, littem ac littes a principio 
usque ad finem et donec ipse cause seu questiones terminare et 
decisse / fuerint per diffinitiuam sententiam que in rem transiuerit 
iudicatam propriis sumptibus et expensis mei et meorum vos et 
vestros et omnia bona uestri volueritis dictam causam et causas 
ducere et tractare per uos interpositas personas hoc sit uobis et 
uestris licitum / electione inde uobis et uestris data.

Ego enim remitto uobis et vestris super hoc necessitatem de-
nunciandi. Et eo casu quo uos uestri dictas causas et questiones 
ducatis et ducere velitis per uos aut interpositas personas. Ego 
et mei teneamur uobis et uestris restituere, refficere et emendare 
omnes sumptus, missiones, expensas, / dampna et interesse quos, 
quas et que feceritis et sustinueritis in causis et littibus supra-
dictis et circa ea siue in eis obtineatis uos et uestris siue etiam 
sucumbatis et totum id quod a uobis uel uestris aut a me uel 
meis euictum fuerit de premissis. Super quibus omnibus et singulis 
credatur uobis et uestris uestro et uestrorum proprio / iuramento 
quod iuratum ex nunc pro tunc uobis et uestris deffero et pro 
delato uolo id haberi.

Renunciando de certa scientia cuicumque iuri directi tales 
delationes iuramenti non valere et non esse standum testimonio 
alicuius in causa propria et omni alii iuri, canonico et ciuili, nouo 
et ueteri contra predicta uel aliquod predictorum repugnantibus. / 
Et pro euictione predictarum indepnitatis et cautionis et pro eis 
attendendis et complendis et pro restitutione et reffectione damp-
norum sumptuum et missionum ac interesse predictorum obligo 
uobis et uestris omnia et singula bona et iura mea propria et 
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residua bona et iura que quod fuerint predicti Alegrati Taudelli, 
fratris mei, / ubique habita et habenda.

Renunciando omni iuri et exceptioni contra hec iuuanti. Pro- 
mittens insuper uobis et vestris et notario inffrascripto a me 
nomine vestro et omnium illorum quorum interest uel intererit 
legitime stipulanti et recipienti quod hanc donationem et conces-
sionem quam uobis et uestris facio de predictis bonis / et iuribus 
sub modis, formis, condicionibus et retentionibus supradictis et 
omnia alia et singula supradicta rata, grata, valida et firma habe-
bo et tenebo ac obseruabo perpetuo et contra ipsam donationem  
uel aliqua de predictis numquam veniam ratione ingratitudinis uel 
aliquo iure, causa uel etiam ratione. Immo stiam / de certa scien-
tia renuncio quantum ad hec legi et iuri dicentibus quod propter 
ingratitudinem possit donatio reuocari uel irrita fieri et omni alii 
iuri et consuetudini ac exceptioni contra hec repugnantibus. Et 
specialiter beneficio senatus consulti Veleyani et iuri Ypothecarum 
mearum de quibus sum per notarium / infrascriptum cerciorata. 
Et pro maiori corroboratione premissorum iuro per Deum et eius 
sancta quatour euangelia corporaliter a me tacta predicta omnia 
et singula attendere et complere et non in aliquo contrafacere uel 
uenire iure aliquo, causa uel ratione.

Ceterum ne presentis donatio ex eo quia summarum quingen-
torum au- / reorum excedit valeat in aliquo reuocari seu irritari. 
Cum hoc presenti publico instrumento quod quantum ad hec vicem 
epistole gerere uolo ea qua deceret reuerentia et humilitate pre-
sentem donationem intimo et insinuo prefato inclito et magniffico 
domino Infanti Petro Rippacurtie et Montanearum de Prades / 
comiti et domino baronie den Tença sue magnificentie humiliter 
supplicando quod huic donationi condicionali suam auctoritatem 
et decretum interponat atque laudet, aprobet et confirmet ut ipsa 
donatio insinuationis roboris confirmetur et obtineat et habeat in 
omnibus firmitate.

(Calderó) Ad hec ego Bernardus de Plicamanibus predictus cum 
multiplici gratiarum actione a uobis venerabili domina Saurina, 
uxore venerabilis Raymundi de Furtunyo et sororis predicti Alegrati 
Taudelli quondam, donacionem et omnia et singula supradicta sub 
modis, formis, condicionibus et retencionibus supradictis acceptans, 
convenio et promitto uobis et uestris et notario infrascripto a me 
nomine vestro et omnium illorum quorum interest uel intererit 
legitime stipulanti et recipienti quod predictos decem et ocho 

Manuel RoMeRo Tallafigo - M. TeResa PaleT Plaja460

mille solidos soluam predicte domine Agneti uxori dicti Alegrati 
Taudelli quondam, prout superius expressatur el alia supradicta 
attendam et complebo, seruabo et tenebo prout superius continetur. 
Obligando inde / uobis pro premissis complendis et attendendis 
omnia et singula bona mea necnon predictam donacionem et om-
nia contenta in ea.

Renunciando omni iuri et exceptioni contra hec iuanti. Et 
specialiter benefficio minoris etatis et circunuentionis facte et res- 
titutionis in integrum de doli clausule factique ignorantie et iuri 
publico / et priuato quo minor iuuari potest uel deffendi. Et pro 
maiori firmitate premissorum iuro per Deum et eius sancta quatuor 
euangelia Dei corporaliter a me tacta predicta omnia et singula 
attendere et complere et non in aliquo contra facere uel venire 
aliqua ratione uel causa.

Actum est hoc in manso de Fonchençe, Parrochie / loci de Cam- 
brils, de licentia Petri Ferrarii vicarii et notarii dicti loci de  
Cambrils die veneris quinta die mensis febrerii anno Domini M 
CCC quinquagesimo sexto.

Sig + num mei Saurine de Fortunio. Sig + num mei Ber-
nardini de Plicamanibus predictorum qui premissas omnia / et 
singula sub modis formis et condictionibus supradictis firmamus, 
concedimus, laudamus et iuramus.

Testes huius rey sunt: venerabilis Gualcerandus dez Castelar, 
Matheus [Ticoni], Raymundi Clores, Petrus... Geraldus Urgelli de 
Cambrils, et Arnaldus de Armengol termini dicti loci de Cambrils.

Sig- (signe comtal) nostri Infantis Petri Comitis Rippacurtie et 
Montanearum de Prades predicti, qui predicta firmamus et lauda-
mus es scilicet sola et non alia que predecessores vestri in dicta 
castellania habuerunt et habere deberunt saluo tamen iure / [et 
dominio] mei et nostrorum successorum in omnibus. Et nichilo-
minus predicte donationi tanquam rite et legitime facte et nobis 
insinuate nostram interponimus auctoritatem pariter et decretum ut 
ipsa donatio deinceps talem et tantam obtineat roboris fimitatem 
qualem et quantam obtinet et obtinere debet illa donacio que a 
apud principem uel presidem fit aut etiam magistatum apopsitum 
hic per ma num Bernardi de Fabrica scriptoris nostri ac auctori-
tate regia notari publici, X die februarii anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo quinquagesimo sexto presentibus scilicet 
testibus: Petro Raimundi de Concabella procuratore comitatus de 
Prades, Arnaldo de Cescario milite et Petro Ferrateri iurisperito. 
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Et ideo ego dominus Bernardus de Fabrica notarius hec scripsi 
et hoc meum hic appesui. Sig(signe)num.

Sig(signe)num mei Petri dez Bach, scriptoris sustituti et iurati 
a Ferrario de Fonollariis, ciue Terracone et notario publico aucto-
ritate Regia per totam terram et dominationem illustrissimi domini 
regis Aragonum, qui nomine et vice dicti Ferrari de Fonollariis 
premissis interfui die et anno prefixo et hanc suscriptionem manu 
mea hic apposuit meoque solito signo subsignaui.

Sig(signe)num mei Ferrarii de Fonollariis, ciuis Terracone, 
notarii publici auctoritate illustrissimi domini regis Aragonum 
per totam terram et dominationem eiusdem vice, cuius predictus 
Petrus dez Bach iuratus et substitutus me predictis interfuit et 
suo solito signo subsinauit ut supra pater scribi feci et clausi cum 
litteris rasis et emmenda tis in XXXI linea ubi dicitur: et, et in 
XLII linea ubi dicitur supradicta.

80

1357, agost, 2. Falset
L’infant Pere, comte de Ribagorça i de Prades, ordena als jueus i mo-

ros de l’aljama de Móra que les cases i possessions que venguin 
a cristians continuïn obligades a pagar la quèstia de l’esmentada 
aljama.

 B. ADM. Secció d’Entença. Lligall 18, doc. 894. Trasllat del 19 de febrer de 1505.

Els moros de la moreria de Móra venien cases i possessions, o feien donacions i lle-
gats a cristians. Aquestes cases i possessions contribuïen amb l’aljama, les quèsties 
i contribucions. Després d’aquestes transmissions a cristians, les contribucions es 
defraudaven a l’aljama.
L’infant Pere vol, en aquesta provisió, esquivar els danys que aquestes transmissions 
produïen a l’aljama; i ordena que cap moro o mora o jueu de Móra no vengui ni gosi 
vendre o donar les cases i possessions que acostumaven a contribuir amb l’aljama 
de moros, si en la transmissió no es fa constar l’obligació que aquestes possessions 
tenen amb les aljames. Els nous posseïdors, encara que siguin cristians, resten obli-
gats a les mateixes prestacions que els anteriors moros o jueus.